Hareketin ortaya çıkışında diğer hareket ve mezheplerde olduğu gibi dinî, coğrafi, siyasi faktörlerle hareketin kurucularının kişilik özellikleri de önemli bir etkiye sahip olduğu görülmektedir.

Vehhâbiliğin ortaya çıkışının başlangıcında dinî ortamın etkili olduğu görülmektedir. Hareketin kurucusu Muhammed b. Abdilvehhâb dinî ilimlerle meşgul bir aile¹ içerisinde Uyeyne'de 1115/1703 yılında dünyaya gelmiş, ilk eğitimini babasından almıştır. Babasından tefsir, hadis, fıkıh dersleri alan İbn Abdilvehhâb küçük yaşta imamlık yapabilecek ehliyete ulaşmıştır.²

Kaynaklarda İbn Abdilvehhâb'ın tevhid ile ilgili görüşlerinin Uyeyne'de bulunduğu esnada şekillenmeye başladığı ve onun konu ile ilgili düşüncelerini burada ifade ettiği belirtilir. Uyeyneliler'in tepkileri sonrası ilim yolculuğuna çıkmaya karar veren İbn Abdilvehhâb, hac için Mekke'ye gelir, Medine'de de bir müddet kalır. Orada ilk önce Abdullah b. İbrahim b. Seyf en-Necdi'den (ö. 1140/1727-28) daha sonra Şeyh Muhammed Hayyât es-Sindî el-Medenî'den (ö. 1165/1751-52) dersler alır.³

1 Dedesi Süleyman b. Ali, diğer âlimlerin kendisinden fikhî ve farklı konularda fikir aldığı, zamanının meşhur Hanbelî fıkıh âlimlerindendir. Amcası İbrahim b. Süleyman da, zamanının fakihlerindendir. Diğer amcası Ahmed b. Süleyman da ilimle meşgul olan bir âlimdir. Abdullah b. Abdurrahman Âl-i Bessâm, İbn Abdilvehhâb'ın babasının dışında bu iki amcasından da ders okuduğunu belirtir. Bkz. Rifat Türkel, "Vehhâbîlik ve Arka Planı (Başlangıçtan II. Suûd Devletine Kadar)", Doktora tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi, İzmir, 2013, s. 16-17.

2 eş-Şeyh Hüseyin b. Gannâm, *Târîhu Necd*, Nâsiruddîn el-Esed (tah.), Beyrut, 1405/1985, s. 81-82; Osman b. Bişr, *Unvânü'l-mecd fî târîh-i Necd*, c. 1, Riyad, 1402/1982, s. 6.

3 İbn Gannâm, *Târîhu Necd*, s. 82.

Medine'den ayrılarak ilim yolculuğuna devam eder. Şam yolunda ilk önce Basra'da Muhammed el-Mecmûî'nin medresesinde hadis, tefsir ve nahiv ilmini tahsil eder. Basra'da da Uyeyne'deki gibi halkın inanç ve uygulamalarının tevhide aykırı olduğunu, bunların bid'at ve şirk kapsamına girdiğini söyler.

İstanbul'daki resmî daire ve hazinelerden gelen ve Bâb-ı Âlî'den gönderilen yazıların kayıt ve suretlerinin çıkarılmasıyla görevlendirilen, Sadaret'in diğer nezaret ve kurumlarla yaptığı yazışmaların idare edildiği Bâb-ı Âlî Evrak Odası bir nizamnâme ile 1277/1861 yılında kurulmuştur.⁶³ Osmanlı Devleti'nin son dönemine ait önemli belgeleri içeren tasnifte Vehhâbî ulemanın yayılma faaliyetleri⁶⁴, devletin bunlara karşı uygulamaları, bu insanların gönderileceği yerler⁶⁵, Vehhâbiler ile İbn Reşid arasındaki sulha dair bilgilere ulaşılabilmektedir.⁶⁶ Diğer taraftan III. Suûd devletinin kurulma süreci ve Osmanlı Devleti'nin askerî tedbirleri ile ilgili bilgilere de buradan ulaşılmaktadır.

1932 yılında arşivi tasnif için oluşturulan tasnif heyetinin başındaki Muallim Cevdet'in ismiyle anılan "*Cevdet Tasnifi*" 218.883 adet belge içermektedir.⁶⁷ Bu tasnifte de Vehhâbilik, Osmanlı Devleti'nin meseleye bakışı, tutumu ve tedbirleri hakkında bilgi veren belgeler mevcuttur.⁶⁸

Osmanlı döneminin önemli arşiv tasniflerinden bir diğeri "*İrade Tasnifi*"dir. 1225-1309 (1839-1891) tarihleri arasındaki iradeler beş bölümde toplanmış; 1310-1334 (1892-1916) tarihleri arasındaki iradeler ise farklı şekilde tertip edilmiştir. 161.458 belgenin⁶⁹ olduğu *iradelerde* Vehhâbilikten bahsedilmektedir. Bu belgeler Vehhâbilerin faaliyetleri, İbn Suûd'un hareket ettiği yerler, İbn Suûd ile İbn Reşid arasındaki barış anlaşması hakkında bilgiler içerir.⁷⁰